Дело № 5-23-276/2023

адрес №23 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес; адрес: адрес; ms23@mnst.rk.gov.ru. тел.: телефон
П О С Т А Н ОВ Л Е Н И Е
О прекращении производства
дата                                                                       адрес
Мировой судья судебного участка № 23 Алуштинского судебного района (г.адрес) фио,  в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – фио;
в отсутствие – несовершеннолетней потерпевшей – фио;
рассмотрев протокол об административном правонарушении в отношении фио, паспортные данные, адрес, УССР, зарегистрированной по адресу: адрес, официально нетрудоустроенной, ранее привлекалась к  административной ответственности, о совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ
УСТАНОВИЛ:
Как усматривается из протокола об административном правонарушении серии 8201№088294 от дата, дата в время по адресу: адрес, в районе дома №38 гражданка фио совершила насильственные действия в отношении  несовершеннолетней фио паспортные данные, а именно – нанесла 2 удара в область правой голени, а также хватала руками за шею, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, указанные действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
 Вместе с тем, в соответствии с положениями статьи 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Частью второй приведенной выше статьи установлено, что фактические данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Исследовав в ходе судебного заседания протокол об административном правонарушении, а также документы, приобщенные к нему судом установлено, что следующие документы, приобщенные должностным лицом к материалам дела не имеют отношения к протоколу об административном правонарушении серии 8201№088294 от дата:
- заключение эксперта №144 от дата, проведена в отношении фио, а не потерпевшей фио,
- рапорт инспектора ОДН ОУУП и ПДН ОМВД России по адресфио Александровой от дата в соответствии с которым сотрудник ОМВД России по адрес ссылается на заключение эксперта №144 от дата, проведена в отношении фио, а не потерпевшей фио;
- свидетельство о рождении на имя фио паспортные данные, при этом свидетельства о рождении либо иного документа на имя потерпевшей фио к материалам дела не приобщено;
- рапорт инспектора ОДН ОУУП и ПДН ОМВД России по адресфио Александровой от дата
- расписка законного представителя фио о получении копии протокола по статье 6.1.1 КоАП РФ, аналогичной расписки законного представителя фио материалы дела не содержат.
Иные документы, приобщённые к протоколу об административном правонарушении также не имеют отношения к противоправному событию, описанному в протоколе об административном правонарушении.
При таких обстоятельствах суд не может признать собранные доказательства допустимыми и относимыми, поскольку собраны должностным лицом в отношении иного потерпевшего, а не того, который указан в протоколе об административном правонарушении.
Таким образом, доказательства по делу об административном правонарушении, приобщённые должностным лицом к протоколу об административном правонарушении не подтверждают обстоятельства, изложенные в протоколе.
Как установлено пунктом 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств, среди которых - отсутствие состава административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 25.1 ч.2, 29.9, 29.10, 32.2 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 КоАП РФ в отношении фио, паспортные данные прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес через Мирового судью в течение 10 суток со дня получения.
Мировой судья                                                                         			фио